
 
H O T Ă R Â R E 

Privind  aprobarea Raportului de Evaluare a bunurilor imobile, terenuri și constructii, care apartin 
domeniului public si privat al comunei Bărăști judetul Olt. 

 
Consiliul  Local  al  comunei  Bărăști, Județul  Olt ; 

 Având în vedere : 
- Referatu de Aprobare privind aprobarea Raportului de Evaluare a bunurilor imobile, 

terenuri și constructii, care apartin domeniului public si privat al comunei Bărăști judetul 
Olt. 

           -   Proiectul de hotărâre nr. 242 din 29.01.2021  a cărui  iniţiator este primarul comunei Bărăști, 
județul Olt ; 
           -    Raportul de specialitate nr. 295 din 03.02.2021,  al compartimentului de resort; 

  -   Avizul  favorabil ale Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Bărăști, înregistrat sub nr. 347 din 04.02. 2021,  (aviz Comisia economico-financiară, etc.),   

- Prevederile art 1 din Ordinul Ministerului Finantelor Publice nr. 3471/2008 pentru 
aprobarea Normelor Metodologice priviind reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale 
aflate in patrimonial institutiilor publice precum si prevederile  art.1.- art 31 din normele 
metodologice  

- Prevederile art. 2,1 si art. 2,2 din Ordonanta Guvernului nr. 81/2003 privind 
reevaluarea si amortizarea  activelor fixe aflate in patrimonial institutiilor publice, cu 
modificarile si completarile ulterioare 

- În temeiul  art.139 alin (1) si alin. (3) lit. G coroborat cu art. 196 alin 1 lit.a) din 
Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile 
si completarile ulterioare 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Articolul 1 -  Se aprobă Raportul de Evaluare al bunurilor Imobile , terenuri si 
constructii care apartin domeniului Public si privat al comunei Bărăsti judetul Olt, prezentat in 
anexa la prezenta hotarare. Anexa face parte integranta din prezenta hotarare. 

  
Art. 2. – Prezenta Hotarare  se comunica prin intermediul secretarului general  al 

comunei Barasti judetul Olt: 
- Institutiei Prefectului Judetului Olt 
- Compartimentului Buget Contabilitate 
- Se face publica prin afisarea la sediul primariei sip e pagina de internet a comunei  

 

                    Presedinte Sedinta:  
        Ionescu Marin                                                     Secretar General UAT 

                                                        Vețeanu Nicolae Marius 
 
 

 
 
 

Nr. 13  din  05.02.2021 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție. 

 

 
 

ROMÂNIA 
 

JUDEŢUL OLT 
 COMUNA   BĂRĂŞTI 
CONSILIUL LOCAL  

Tel/Fax : 0249/463575  Web site: www,primariabarastiolt.ro., e-mail: contact@primariabarastiolt.ro 


